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Znaleziono, iż preparaty stałe i nada¬
jące się bezpośrednio do barwienia o-
trzymuje się, mieszając barwniki kadzio¬
we ze stałemi hydrosiarczynami i stałemi
związkami alkalicznemi alkoholów wielo-
wartościowych, jak glikole, n? ianowicie
glikol etylenowy, gliceryna, albo z alkoho¬
lanami alkalicznemi względnie fenolanami
kwasów oksykarbonowych szeregu alifa¬
tycznego albo aromatycznego, jak kwas
glikolowy, kwas salicylowy. Otrzymane w
powyższy sposób preparaty są ciałami
trwałemi, które w stanie sproszkowanym
łatwo zwilżają się zapomocą gorącej wo¬
dy i szybko się rozpuszczają, dzięki czemu
otrzymuje się kadzie farbierskie, które
mogą być natychmiast stosowane.

W myśl niniejszego wynalazku doda¬
tek środka rozdzielającego jest zbędny,
gdyż stosowane tu organiczne związki al¬
kaliczne działają jednocześnie jako środ¬
ki rozdzielające.

Niektóre z powyższych związków alka¬
licznych w stosowanej tu postaci nie sa
znanie, i dlatego sposób ich otrzymywania
podano w przykładach następujących.
Przykład I. 220 części sody żrącej roz¬

puszcza się w 300 częściach technicznego
glikolu etylenowego, nagrzewając je do
mniej więcej 140° C. Ochładzając się, o-
trzymany produkt krzepnie zupełnie wT
postaci krystalicznej i bezpośrednio daje
się zemleć na biały proszek, który pod
wpływem powietrza nie wilgotnieje. Wy-



kazuje on przy miareczkowaniu alkalicz¬
ność = 42% NąOH.

Równoważne có do jakości produkty
otrzymuje się, stosując mniejszą lub
większą ilość sody żrącej od ilości poda¬
nej w powyższym przykładzie.
lego rodzaju glikole otrzymuje się też

przez wyparowanie mieszaniny wodnych
ługów alkaljów żrących z glikolem etyle¬
nowym, korzystnie w próżni, jak również
przez rozpuszczenie metalu alkalicznego w
glikolu etylenowym bez dodatku albo z do¬
da tkiem alkoholów jednowartościowych,
jak alkohol etylowy albo metylowy, allbo
też rozpuszczając metal alkaliczny w al¬
koholu etylowym albo metylowym i następ¬
nie dodając do roztworu tego glikolu ety¬
lenowego. Po ochłodzeniu, względnie od¬
destylowaniu alkoholów jednowartościo-
wych, otrzymuje się stałe związki alka¬
liczne glikolu etylenowego.

10 części 2-tionafteno-acenafteno-indy-
go (Schultz, tablice barwników, Nr 907),
18 części gliikolanu o składzie wyżej poda¬
nym i 15 części hydrosiarczynu dokład¬
nie się miele, poczem otrzymuje się trwały
proszek o jaskrawym kolorze szkarłatnym,
który łatwo rozpuszcza się w ciepłej wo¬
dzie, wytwarzając kadź fioletową.
Przykład II. 150 części kwasu glikolo-

wego z wodnym rózczynem 168 części so¬
dy żrącej wyparowuje się w próżni do su¬
chości. Pozostałą białą masę miele się
drobno, a sproszkowany produkt przy mia¬
reczkowaniu wykazuje alkaliczność alko¬
holanu = 28% NaOH.

10 części indygo czterobromowego mie¬

sza się dokładnie z 20 częściami powyżej
otrzymanego glikolanu i 15 częściami hy¬
drosiarczynu. Otrzymuje się proszek nie¬
bieskiego koloru, dobrej trwałości, który
w ciepłej wodzie rozpuszcza się, wytwa¬
rzając złotawo-żółtą kadź fanbierską.
Przykład III. 138 części kwasu salicy¬

lowego i 160 części ługu sodowego 50%-
owego wyparowuje się w próżni. Pozosta¬
łość o barwie białej po sproszkowaniu i
miareczkowaniu wykazuje alkaliczność fe¬
nolami = 22% NaOH.

10 części 6,6'-4wuchloro-bis-tionafteno-
indygo (Schultz, tabela barwników, Nr
909) miesza się z 16 częściami powyżej o-
trzymanego produktu z kwasu salicylowe¬
go i 15 częściami hydrosiarczynu. Otrzy¬
many proszek o barwie czerwonej, rozpu¬
szczony w ciepłej wodzie, wytwarza kadź
zielonawo-żółtą.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania stałych prepara¬
tów barwników kadziowych, znamienny
tem, że stałe barwniki kadziowe miesza się
z hydrosiarczynem i stałemi związkami
alkalic2 lemi alkoholów wielowartościo-
wych albo stałemi alkoholanami alkalicz-
nemi, względnie fenolanami alkaliciznemi
kwasów óksykarbonówych szeregu alifa¬
tycznego albo aromatycznego.
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